СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от " 11" марта  2010 г.

                                №  06
	Об утверждении Порядка формирования, учета и содержания имущества казны муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

В целях повышения эффективности использования имущества муниципального образования  Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области,
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок формирования, учета и содержания имущества муниципальной казны муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (Приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу после опубликования в газете «Гатчинская правда».

Глава муниципального образования

Большеколпанское сельское поселение

                  О.В.Лиманкин
О.А.Иешина

                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Совета депутатов
муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области
« 11 » марта 2010 г. № 06
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, УЧЕТА И СОДЕРЖАНИЯ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает общие принципы формирования, учёта и содержания имущества, находящегося в муниципальной казне муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальная казна поселения).

1.2. Учет, формирование и государственную регистрацию права собственности на имущество муниципальной казны осуществляет Отдел бюджетного учета и отчетности администрации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Порядком, иными актами органов местного самоуправления муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование Большеколпанское сельское поселение).

1.3. Настоящий Порядок не регулирует отношения по управлению и распоряжению входящими в состав муниципальной казны поселения бюджетных и внебюджетных средств муниципального образования Большеколпанское сельское поселение.
2. Цели формирования имущества муниципальной казны
2.1. Целями формирования имущества казны являются:

· укрепление экономической основы местного самоуправления;

· обеспечение обязательств муниципального образования Большеколпанское сельское поселение по гражданско-правовым сделкам;

· создание экономических предпосылок для разработки и повышению эффективности управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

· повышение доходов бюджета от эффективного использования объектов имущества казны;
· совершенствование системы учета, сохранности и содержания муниципального имущества.

2.2. Объекты имущества казны предназначены для обеспечения:

· безопасного и эффективного функционирования инфраструктуры;

· комплексного экономического и социального развития Большеколпанского сельского поселения;

· реализации муниципальных задач и функций в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ, субъектов РФ и муниципального образования Большеколпанское сельское поселение.

3. Состав и источники формирования имущества муниципальной казны
3.1. В состав муниципальной казны входит имущество, находящееся в собственности муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а именно:
· Нежилые здания и помещения, в т.ч. объекты незавершенного строительства;

· Жилые здания и помещения;
· Сооружения;
· Движимое имущество (в т.ч. транспортные средства, подлежащие регистрации)

· Рекламное пространство муниципального образования Большеколпанское сельское поселение;
· Бюджетные и внебюджетные средства муниципального образования Большеколпанское сельское поселение;

· иное движимое и недвижимое имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями или учреждениями, иными юридическими и физическими лицами в установленном законом порядке.

Движимое имущество, используемое для управленческих нужд администрации, учитывается на соответствующих счетах аналитического учета счета 010100000 «Основные средства» (010101000-010109000) с отражением начисленной суммы амортизации на соответствующих аналитических счетах 010401000-01040900.

3.2. Источником формирования казны муниципального образования Большеколпанское сельское поселение может быть имущество:
· вновь созданное или приобретенное за счет средств муниципального образования Большеколпанское сельское поселение;

· переданное в муниципальную собственность муниципального образования Большеколпанское сельское поселение в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности;

· переданное в муниципальную собственность муниципального образования Большеколпанское сельское поселение на основании нормативно-правовых актов РФ о разграничении полномочий по вопросам совместного ведения Российской Федерации и субъектов РФ;

· переданное безвозмездно в муниципальную собственность муниципального образования Большеколпанское сельское поселение юридическими и физическими лицами;

· бесхозяйное, право муниципальной собственности на которое установлено судом;

· на законном основании исключенное из хозяйственного ведения муниципальных предприятий и изъятое из оперативного управления муниципальных учреждений;

· оставшееся после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

· поступившее в муниципальную собственность по другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

3.3. Включение объектов в состав муниципальной казны, образованного за счет источников, указанных в п. 3.2 настоящего Порядка, осуществляется на основании постановления главы администрации муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, устанавливающего источник и порядок образования имущества.

4. Учет имущества казны

4.1. Имущество муниципальной казны принадлежит на праве собственности муниципальному образованию Большеколпанское сельское поселение и не подлежит отражению в бухгалтерской отчетности администрацией муниципального образования Большеколпанского сельского поселения в качестве основных или оборотных средств.
4.2. Учет имущества муниципальной казны и его движение осуществляются путем занесения Отделом бюджетного учета и отчетности администрации, соответствующих сведений в специальный раздел Реестра муниципальной собственности муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, содержащий сведения о составе, способе приобретения, стоимости, основаниях и сроке постановки на учет, износе имущества, по необходимости и другие сведения, соответствующие требованиям действующего законодательства о бухгалтерском учете, а также сведения о решениях по передаче имущества в пользование, других актах распоряжения имуществом, в том числе влекущих исключение имущества из состава казны муниципального образования Большеколпанское сельское поселение и его возврат в казну.

4.3. Имущество муниципальной казны, переданное юридическим лицам в пользование, на основании возмездных и безвозмездных договоров о передаче муниципального имущества, подлежит учету на забалансовом счете пользователя.

4.4. Порядок представления документов, содержащих сведения для внесения их в Реестр муниципальной собственности, а также порядок выдачи выписок из Реестра определяются Положением «Об организации учета и ведения Реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Большеколпанское сельское поселение в установленном порядке.
4.5. Выписка из Реестра муниципальной собственности является документом, подтверждающим право муниципальной собственности муниципального образования Большеколпанское сельское поселение на указанное в выписке имущество.
4.6. Объектами учета в специальном разделе Реестра муниципальной собственности, содержащем сведения об имуществе казны муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, могут быть индивидуально определенные движимые и недвижимые вещи, включая ценные бумаги, предприятия как имущественные комплексы.

4.7. Оценка имущества казны муниципального образования Большеколпанское сельское поселение осуществляется по правилам, установленным законами и иными правовыми актами.

4.8. Исключение сведений из специального раздела Реестра муниципальной собственности муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, учитывающего объекты имущества казны, при закреплении их на правах хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями с последующим отражением имущества казны в бухгалтерской отчетности указанных муниципальных предприятий и учреждений, и в соответствующих разделах Реестра муниципальной собственности муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, а также включение имущества в состав казны муниципального образования Большеколпанское сельское поселение при правомерном изъятии из хозяйственного ведения и оперативного управления муниципальных предприятий и учреждений осуществляется на основании постановлений главы администрации, принимаемых в порядке, предусмотренном действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления.

5. Содержание имущества муниципальной казны

5.1. Содержание имущества казны осуществляется путем поддержания имущества в исправном состоянии и обеспечения его сохранности.

5.2. В целях поддержания имущества казны в исправном состоянии осуществляется деятельность, связанную с ремонтом имущества казны, его эксплуатацией, а также иные мероприятия.

5.3. Для обеспечения сохранности имущества казны может производиться страхование имущества, установление особого режима его эксплуатации и охраны, а также передача имущества на хранение.

5.4. В случаях передачи имущества казны во временное пользование по договору аренды, безвозмездного пользования, передачи имущества на определенный срок для осуществления управления имуществом по договору доверительного управления, передачи в соответствии с условиями договора залога и в других случаях, установленных законодательством, содержание имущества казны осуществляется соответственно арендаторами, ссудополучателями, доверительными управляющими, залогодержателями или иными лицами, у которых находится имущество казны, за их счет, если иное не предусмотрено законом или соглашением сторон.

5.5. Ремонт и обеспечение сохранности имущества казны в случаях, не предусмотренных пунктом 5.4 настоящего Порядка, могут осуществляться муниципальными предприятиями (учреждениями) или иными организациями на основании договоров, заключаемых с соответствующими предприятиями (учреждениями), в порядке, установленном действующим законодательством.

5.6.  Расходы на содержание имущества казны финансируются за счет средств бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение либо за счет арендаторов, ссудополучателей, доверительных управляющих и залогодержателей.

6. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества казны

6.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества казны, переданного в пользование юридическим и физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование имущества казны осуществляет администрация муниципального образования Большеколпанского сельского поселения в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.

На срок передачи имущества казны в пользование обязанности по содержанию имущества казны и риск случайной гибели имущества казны подлежат закреплению за пользователем при заключении договора передачи имущества.

6.2.  В период, когда имущество казны не обременено договорными обязательствами, контроль за его состоянием осуществляет администрация, за счет средств местного бюджета.

6.3. Защиту прав собственности на имущество казны, в том числе в суде, осуществляет администрация муниципального образования Большеколпанского сельского поселения в порядке и способами, определенными действующим законодательством.

6.4. Юридические и физические лица, а также органы и должностные лица местного самоуправления, совершившие действия или принявшие противоправные решения, повлекшие ущерб для казны муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, несут дисциплинарную, материальную, административную, гражданско-правовую и уголовную ответственность, установленную действующим законодательством.